[image: image1.png]Yy
2P

Муниципальное образование
городской округ город Торжок Тверской области
Торжокская городская Дума
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.05.2022                                                                                                                   № 20
Об отчете Председателя
Торжокской городской Думы

В соответствии с подпунктом 5 пункта 7 статьи 28 Устава муниципального образования городской округ город Торжок Тверской области и подпунктом
4.21 пункта 4 статьи 4 Регламента Торжокской городской Думы, утвержденного постановлением Торжокской городской Думы от 27.01.2010 № 34
(в редакции постановлений от 27.01.2010 № 34,от 28.04.2011 № 21, от 27.11.2012
№ 37, от 25.08.2015 № 70 и от 12.10.2016 № 15, от 20.10.2020 № 4
и от 18.10.2021 № 10), заслушав и обсудив отчет Председателя Торжокской городской Думы Дорогуша С.А. об итогах деятельности Торжокской
городской Думы за 2021 год, Торжокская городская Дума
п о с т а н о в и л а:

1. Отчет Председателя Торжокской городской Думы
Дорогуша С.А., об итогах деятельности Торжокской городской Думы за 2021 год (прилагается) принять к сведению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению в свободном доступе на официальном сайте Торжокской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Председатель Торжокской городской Думы                                   С.А. Дорогуш
Приложение
 к постановлению
Торжокской городской Думы
от 11.05.2022 № 20

Отчет Председателя Торжокской городской Думы
о деятельности Торжокской городской Думы за 2021 год

Уважаемые новоторы! Уважаемые депутаты Торжокской городской Думы! Уважаемый Сергей Викторович!

В соответствии с требованиями Устава муниципального образования городской округ город Торжок Тверской области (далее – Устав) и Регламентом Торжокской городской Думы представляю Вам отчет о работе Торжокской городской Думы седьмого созыва (далее – Дума) за 2021 год.

1. Нормотворческая деятельность Торжокской городской Думы

Полномочия Думы как представительного органа местного самоуправления можно разделить на три основных направления деятельности:

1) нормотворческая деятельность;

2) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

3) работа с обращениями и заявлениями граждан.

Организация деятельности Думы в 2021 году велась в соответствии с утвержденным планом работы Думы, который выполнен практически в полном объеме. Из 20 вопросов основной части плана, которые первоначально планировалось вынести на рассмотрение Думы, рассмотрено 16 или 80%.

Из заявленного администрацией города Торжка перечня вопросов не были вынесены на рассмотрение следующие проекты нормативных правовых актов:

- О присвоении звания «Новотор года» по итогам конкурса за 2020 год;

- Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Торжок;

- О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Торжок Тверской области;

- О внесении изменений в Правила землепользования и застройки территории муниципального образования город Торжок.
Всего на 18-ти заседаниях представительного органа города Торжка, проведенных в 2021 году, 8 - были проведены методом опроса, рассмотрено 70 вопросов, по которым принято 63 решения и 7 постановлений Думы.
По сферам применения принятые правовые акты Думы распределены следующим образом:
	№ п/п
	Распределение правовых актов, принятых в 2021 году, по сферам применения
	Количество

	1
	О местном бюджете
	11

	2
	Управление муниципальным имуществом
	28

	3
	Организация и регулирование деятельности органов местного самоуправления
	7

	4
	Отчеты должностных лиц местного самоуправления и руководителей бюджетных учреждений
	2

	5
	Земельные правоотношения
	4

	6
	Вопросы социальной сферы
	3

	7
	Муниципальный контроль
	3

	8
	Присвоение почетных званий
	1

	9
	Другие вопросы
	11

Кроме того, в разделах «Разное» на заседаниях Думы заслушана и принята к сведению информация по 35 различным актуальным вопросам местного значения, пути решения которых прорабатывались Думой совместно с администрацией города Торжка, а также посредством направления депутатских запросов в исполнительные региональные и федеральные органы государственной власти.
Значительная часть муниципальных нормативных правовых актов, принятых Думой в 2021 году, регулирует правоотношения в наиболее важных для города сферах, а именно:

а) в 2021 году депутаты 7 раз актуализировали решение о местном бюджете, оперативно откликаясь на необходимость решения отдельных вопросов местного значения: необходимость выделения финансирования на ремонт дорог и придомовых территорий, учреждений социальной сферы, осуществление необходимых мероприятий в соответствии с полученными муниципальными учреждениями предписаниями надзорных органов и др.

Особо хочется отметить принятие таких решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования город Торжок на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, которые были связаны с выделением средств на реализацию расходных обязательств, принятых по рекомендации депутатского корпуса на:

- ремонт ул. Старицкая (участок от д.96А до д.96), 2-й Старицкий пер, пер. Зеленый (от ул. Старицкая до 1-го пер. Гоголя), 1-й пер. Гоголя (от ул. Гоголя до пер. Зеленый);

- ремонт 1-й пер. Гоголя (от пер. Зеленый до д. 44), 2-ой Зеленый пр-д;
- разработку проектно-сметной документации на ремонт дорог по улице Свердлова, переулку Свердлова, улиц Загородная, Огородная и Спартака;

- закупку светодиодных приборов уличного освещения в количестве 454 штук для модернизации сетей уличного освещения городского округа;

- работы по установке еще 257 светодиодных светильников проводились в 2022 году;
- открытие на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Торжка «Центр образования» Центра цифрового образования детей «IТ-КУБ», обеспечивающего детей и подростков услугами дополнительного образования на современном, идущем в ногу со временем уровне.
б) 28 решений Думы приняты по вопросам управления муниципальным имуществом. Среди них:

- утверждение и оперативное внесение изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, который является одним из основных источников доходов местного бюджета;

- ряд других решений связанных с передачей имущества из федеральной собственности в муниципальную.
в) Кроме отчета Главы города Торжка, депутаты Думы в 2021 году заслушали отчеты Председателя контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Торжок Филиманюк Ольги Васильевны, начальника Управления образования администрации города Торжка Троицкой Ольги Ивановны, главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения Тверской области «Торжокская центральная районнная больница» Выжимова Игоря Александровича,. директора Всероссийского историко-этнографического музея в Торжке Жуковой И.В., начальника межмуниципального отдела МВД России «Торжокский» Колышевского Александра Николаевича, и.о. начальника Управления образования администрации города Торжка Авдониной Ольги Николаевны.

По предложению администрации города Торжка в рамках реализации общероссийской реформы контрольно-надзорной деятельности были рассмотрены и утверждены положения о видах муниципального контроля, осуществляемых на территории городского округа:

- о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании городской округ город Торжок Тверской области;
- о муниципальном контроле в сфере благоустройства в муниципальном образовании городской округ город Торжок Тверской области;
- о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании городской округ город Торжок Тверской области;

Названные документы призваны стимулировать всех субъектов регулируемых правоотношений к добросовестному поведению, бережному отношению к нашему с Вами городу, его облику, ресурсам, имуществу, что не может не являться залогом его развития и повышения уровня комфорта проживания в нем.

Также внесены изменения в такие ключевые для развития экономической сферы и туристической привлекательности города документы:

- Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Торжок;
- Положение об Управлении финансов администрации города Торжка;
- Положение об официальных символах города Торжка;

- Положение о порядке наименования (переименования) улиц, площадей и других объектов, установления мемориальных досок и памятных знаков на территории муниципального образования город Торжок Тверской области; о комиссии по топонимике при Главе города Торжка.

Отдельно хотелось бы отметить один из важных показателей результативности и эффективности нормотворческой деятельности Думы – отсутствие внесенных в представительный орган местного самоуправления города Торжка актов прокурорского реагирования в виде протестов на принятые и принимаемые решения в связи с их несоответствием действующему законодательству. Несомненно, данный факт является следствием отлаженного плодотворного сотрудничества Думы, отдела правового обеспечения администрации города, аппарата Думы и Торжокской межрайонной прокуратуры, позволяющего своевременно проводить экспертизу проектов муниципальных нормативных правовых актов.
Завершая эту часть отчета по одному из основных направлений деятельности Думы, а именно, подготовке, рассмотрению и принятию правовых актов, регулирующих жизнедеятельность города, следует отметить, что в 2021 году депутаты Думы успешно решали свою основную задачу – нормативно-правовое сопровождение деятельности органов местного самоуправления (Главы города Торжка, администрации города, Торжокской городской Думы, Контрольно-ревизионной комиссии) по решению вопросов местного значения. Этому способствовало и ответственное отношение к своим депутатским обязанностям абсолютного большинства депутатов. Достаточно сказать, что не было ни одного случая переноса очередных заседаний Думы по причине неявки депутатов (отсутствия кворума).
2. Работа с обращениями и заявлениями, прием граждан депутатами
Торжокской городской Думы
По степени значимости главное место в деятельности Думы занимает работа с обращениями граждан.

В 2021 году в в Думу поступило 55 письменных обращений, на личном приеме (дистанционно) Председателем Думы было принято 37 человек.

Наибольшее количество обращений граждан поступило по следующим вопросам:
	№ п/п
	Вопросы, поступившие от граждан
	Количество

	1
	О способе изменения оплаты за поставляемую тепловую энергию
	6

	2
	Ремонт дорожного полотна
	6

	3
	Благоустройство дворовых территорий
	13

	4
	Порядок начисления расходов на общедомовые нужды
	6

	5
	Ремонт уличного освещения
	5

	6
	Ремонт домов, квартир
	7

	7
	Другие вопросы
	12

Кроме того, депутаты проводят прием граждан на своих избирательных округах по графику, который размещается на сайте Думы и печатается в средствах массовой информации, а также практически ежедневно принимают обращения избирателей. По предоставленным депутатами данным в 2021 году к депутатам поступило более 500 обращений граждан, которые в целях наиболее полного и всестороннего рассмотрения и разрешения поставленных в обращениях вопросов рассматривались депутатами единолично, выносились как на обсуждение профильных комиссий, так и становились предметом обсуждений на заседаниях представительного органа местного самоуправления.

Все обращения граждан, поступившие в Думу и депутатам в 2021 году были рассмотрены в порядке и сроки, установленные действующем законодательством. Всем без исключения обратившимся гражданам были направлены разъяснения, даны рекомендации по поставленным вопросам, приняты меры по тем жалобам, в которых подтвердились приведенные факты. В случаях, когда поставленные в поставленные перед Думой вопросы не относились к компетенции органов местного самоуправления, обращения граждан своевременно перенаправлялись по подведомственности либо являлись основаниями для инициирования депутатских запросов в исполнительные федеральные и региональные органы государственной власти.
Отдельно хотелось бы отметить и поблагодарить за всестороннее содействие в осуществлении деятельности представительного органа местного самоуправления в целом и депутатов, разрешении вопросов, поступающих в наш адрес от населения не отнесенных к компетенции Думы Уставом муниципального образования, со стороны Главы города Торжка, возглавляемого им исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления – администрации города Торжка, а также подведомственных администрации города муниципальных учреждений и предприятий. Безусловно, такое сложившееся плодотворное сотрудничество не может не являться залогом и дальнейшей эффективной работы Думы, направленной на решение вопросов местного значения и развития города. В связи с этим, выражаем надежду на его продолжение, а также на пополнение числа организаций и граждан, готовых присоединиться и помочь нам сделать наш с Вами город лучше, чище, светлее, богаче и развитее.
3. Участие депутатов в работе постоянных комиссий Торжокской городской Думы, комиссиях и координационных советах, созданных при администрации г. Торжка
Деятельность депутатов не ограничивается только рамками участия в заседаниях Думы. В период между очередными заседаниями Думы в плановом режиме перед каждым из них проводились заседания Совета Думы, задачами которого являются формирование повестки дня и выработка рекомендаций по принятию решений по вопросам повестки дня с учетом обсуждений в постоянных депутатских комиссиях. За 2021 год проведено 14 заседаний Совета Думы и 25 заседаний постоянных комиссий Думы.
Участие депутатов в работе комиссий при администрации города Торжка – это, во-первых, возможность донести до исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления позицию депутатского корпуса, а подчас и населения города по рассматриваемым вопросам, а, во-вторых, это реализация контрольных функций Думы за ходом исполнения решений вопросов местного значения администрацией города Торжка.
Значительная часть депутатов участвовала в работе комиссий, советов, комитетов, действующих в администрации города. Хочется отметить в этом плане работу Вишнякова Г.В., Пигиной Н.Г., Савинцевой О.С., Алексеевой О.Н., Цырулева Д.С., Козлова П.В., Шереметьева А.С., Зубкова М.А., Новожилова С.В., Черепнова А.И., Кутейникову М.А., Горшкова А.С. и других депутатов.

4. Предоставление информации о деятельности
Торжокской городской Думы

Серьезное внимание Дума уделяет информированию населения о принятых решениях и о работе представительного органа в целом. На каждое заседание мы приглашаем представителей средств массовой информации города, которые всегда присутствуют и оперативно и беспристрастно освещают нашу деятельность. На страницах печатных средств массовой информации, сайтах и страницах СМИ в социальных сетях и сети Интернет, официальном сайте Думы, новоторы всегда могут получить достоверную информацию по итогам каждого заседания Думы. Эта работа Думы в целом системно была организована и в 2021 году.
А именно:

1. На официальном сайте Думы размещались проекты всех нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение депутатов Думы, а также принятые решения и постановления Думы.

2. Также размещалась необходимая для населения города информация о депутатах Думы, график приема избирателей депутатами Думы, планы работы Думы, отчеты, официальная информация о деятельности Думы и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Торжок.

3. Все нормативные правовые акты, принятые Думой, в установленные сроки опубликованы в периодическом печатном издании – газете «Новоторжский вестник», являющейся официальным печатным средством массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов.
В этой связи хочу отметить и поблагодарить за проделанную работу в информировании населения главного редактора автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Новоторжский вестник» Спиридонову Людмилу Петровну, генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Матрица» Ивановскую Галину Васильевну и информационный городской портал «Торжок Про» в лице Павленко Дмитрия Александровича и Антонова Сергея Александровича.
5. Совершенствование материально-технической базы.

Общие затраты на содержание Думы в 2021 году составили 2,7 млн. рублей и они включают расходы на организацию работы представительного органа местного самоуправления, финансирование реализации депутатских поручений. Отдельно хочу отметить, все депутаты Думы осуществляют полномочия на безвозмездной основе, то есть не получают за свою деятельность заработную плату, благодаря чему сэкономленные денежные средства местного бюджета мы имеем возможность направлять на действительно важные и нужные для города цели.

Кредиторская и дебиторская задолженность у Торжокской городской Думы по состоянию на 01.01.2022 отсутствует.

6. Недостатки в деятельности Торжокской городской Думы

Также стоит отметить и некоторые недостатки в работе Думы:

1. В 2021 году не удалось организовать встречи депутатов Торжокской городской Думы с депутатами других муниципальных образований Тверской области с целью обмена опытом.
2. Требует пересмотра механизм участия депутатов Торжокской городской Думы в работе комиссий при администрации города Торжка.

3. Возникают проблемы с наличием кворума при проведении заседаний некоторых постоянных комиссий Торжокской городской Думы по причине неявки депутатов, являющихся членами нескольких комиссий.

4. Не все депутаты отчитываются о своей депутатской деятельности перед избирателями.
5. Не все справедливые обращения граждан удалось удовлетворить. Однако, несомненно, мы будем искать пути решения поставленных в таких обращения вопросов в 2022 году.

6. Выявлены случаи нарушения со стороны администрации города Торжка сроков, установленных Положением о порядке внесения проектов муниципальных нормативных правовых актов и иных актов на рассмотрение Торжокской городской Думы, утвержденным решением Торжокской городской Думы
от 15.02.2007 №75, направления проектов нормативных правовых актов.
В качестве заключения, подводя итог сказанному, полагаю возможным отметить:
Торжокская городская Дума как представительный орган местного самоуправления и я как ее Председатель в 2021 году в целом успешно выполняли свои полномочия по решению вопросов местного значения, в том числе в условиях конструктивного и эффективного диалога с Главой города Торжка и возглавляемой им администрацией города. Удалось не только не снизить уровень результативности работы, но и в отдельных показателях достичь ощутимого роста. Уверен, в дальнейшем, эта тенденция получит еще большее развитие: цели уже намечены, механизм их достижения с каждым годом совершенствуется, а значит, вместе мы сможем реализовать еще больше замыслов!
Спасибо за внимание.

8